Verzonden: vrijdag 13 april 2018 10:03
pan: L
Onderwerp: FW: Informatie over toelaatbaarheid Natrium Nitriet

Bijlagen: FireShot Screen Capture #020 - '= NatriumNitriet 99+% puur Natrium Nitriet E250 -
Levensmiddelen —__nl' - webcache_googleusercontent_com_se.pdf

Urgentie: Hoog

Goedemorgen

Ik heb dit naar ons toe laten komen omdat[ " er ook niet veel mee aankon.

_ wil hier contact over hebben.

Zie bijgevoegd bestand uit de cache van|

Op/ | zelf staat het niet meer.

Wie neemt contact op met Wil ik wel doen maar moet dan wel even iets meer backup hebben. Of
laten we dit aan voorlichting?

Groet

Verzonden: vrijdag 13 apri 9:35

Aan:
Onderwerp: FW: Informatie over toelaatbaarheid Natrium Nitriet

Hol [

Hierbij de mail die ik (nav een telefoontje van— heb ontvangen.
Zou jij iemand van de NVWA in contact kunnen brengen met 2

Alvast bedankt.

or. I

van: [ (it S o
Verzonden: vrijdag 13 apri :02

fami

Onderwerp: Lnformatie over toelaatbaarheid Natrium Nitriet

Goedemorgen -




1.

Erg fijn als je mij even zou kunnen helpen. Het gaat om het volgende. Een aanbieder uit Eindhoven biedt sinds
enkele weken Natrium Nitriet aan in hoge concentratie.

Berichtgeving in het nieuws geeft aan dat dit gaat om een zeer schadelijke en zelfs dodelijke concentratie.
Voor zover wij kunnen vinden is natrium Nitriet (e250) echter een toegelaten middel.

Zou jij mij in contact kunnen brengen met iemand binnen de NVWA die ons kan helpen met meer duiding.

Dit is het bewuste artikel:
https://www .tv/artikel

Groet,

Met vriendelijke groet,

E: @ Ball
M: +316

Kl




.

Verzonden: vrijdag 13 april 2018 16:43
pan: I
Onderwerp: FW: mijn email nav natriumnitriet

Hol I

Het is niet ver!o!en om E250 rec!tstree!s aan consumenten te verkopen, maar dan moet wel aan tal van

wetgeving voldaan worden.

Zoals de producten nu opH worden aangeboden wordt niet aan 'tal van deze wetgevingen’ voldaan, er
is dus juist wél gegronde reden om de adverytentie te verwijderen.

Groeten, |

Vam| 0 Imaited el
Verzonden: vrijdag 13 apri :03

Dank voor de duidelijke uitleg. Als ik het goed begrijp, betekent dit dus dat naar aanleiding van
meldingen van andere gebruikers, met de huidige regelgeving geen gegronde reden heeft om de advertentie te
verwijderen? Dit op basis van de in de advertentie voor handen zijnde informatie.

Met vriendelijke groet,

We houden contact,

M: +31

From:_ [mailto
Sent: Friday, April 13, 2018 3:22 PM
To:
Cc:
Subject: RE: mijn email nav natriumnitriet

Goedemiddag| |

Ik heb het er ook nog even met onze additieven expert over gehad. Zoals wij het zien is het product door de
manier waarop dit wordt aangeboden een levensmiddelenadditief. De concentratie is daarvoor niet van belang.
Het verhandelen van levensmiddelen is aan diverse wetgeving verbonden en zo op het eerste gezicht voldoet men
daar niet aan. Denk aan het geregistreerd moeten zijn als levensmiddelen bedrijf, het voldoen aan
etiketteringseisen die gelden voor verhandelen van levensmiddelen, de informatie die bij een product aanwezig
moet zijn voor verkoop op afstand.




Ik heb in de mail hieronder bij de vragen een antwoord gezet.
Als je hierover nog meer vragen hebt dan kan je mij natuurlijk altijd weer benaderen.

Hartelijke groet

Van: [mailto: @ .nl]
Verzonden: vrijdag 13 april 2018 14:37

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: mijn email nav natriumnitriet

Beste )
Dank voor het gesprek en je mail.

Het interview met is goed verlopen. Wij hebben aangegeven dat contact heeft
opgenomen met de NVWA om te kijken naar duidelijke richtlijnen hoe wij moeten omgaan met meldingen over dit
product.

Ik heb mijn collega’s en toegevoegd aan de mail aangezien zij de experts zijn op het gebied van de
meldingen en de verwijdering van advertenties.

Het lijkt erop dat het item zich er vooral op gaat richten dat er bij de minister wordt aangedrongen op wetgeving.

Vragen van over Natrium Nitriet
We hebben op dit moment drie concrete vragen over dit middel:

1. Is het toegestaan om Natrium Nitriet te verkopen aan particulieren? Ja E250 is een levensmiddelen additief.
Verordening 1333/2008 (http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:L:2008:354:0016:0033:nl:PDF )regelt e.e.a over additieven
waaronder de verkoop rechtstreeks aan consumenten. E250 staat niet in de lijst van additieven welke niet
rechtstreeks aan consumenten mogen worden verkocht. Wel moet aan alle andere eisen uit levensmiddelen
wetgeving worden voldaan. Zie hiervoor begin van deze mail.

2. s er een voorschrift over de concentratie waarin natrium nitriet mag worden aangeboden? Er bestaat een
zuiverheidsnormen voor E250 indien verhandeld als levensmiddelen additief. Zie hiervoor Verordening
231/2012 (http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:L:2012:083:0001:0295:NL:PDF ). Hierin
staan de eisen gesteld aan een levensmiddelen additief. Natrium nitriet mag als pure stof worden verkocht
als additief.

Vraag 2 gaat er voor ons vooral om dat er producten worden aangeboden via waarin Natrium Nitriet in
een kleine hoeveelheid is verwerkt, bijvoorbeeld pekelproducten. Deze vallen ook onder de Vo1333/2008 en de
verkoop van die producten valt onder alle geldende levensmiddelen wetgeving zoals hierboven al is genoemd.

De schadelijke werking van natrium nitriet is waarschijnlijk pas vanaf een bepaalde concentratie. Is dat een
onderscheid dat ook in regelgeving terugkomt? Nee, er gelden in eindproducten wel concentratie eisen maar niet
voor de pure stof. Voor deze eindproductconcentraties is natuurlijk wel gekeken naar schadelijkheid.

Het zou erg fijn zijn als we over deze twee punten meer duidelijkheid kunnen scheppen.
Mochten jullie daarvoor meer informatie nodig hebben dan horen we het natuurlijk graag.

Is het overigens een product waar jullie focus op hebben qua toezicht? Niet in dit verband maar wel voor het gebruik
in levensmiddelen. E250 mag niet zomaar in alle levensmiddelen worden gebruikt.

Bij voorbaat dank en we spreken elkaar ongetwijfeld snel.

Met vriendelijke groet,



M: +316

From: [mailto @nvwa.nl]
Sent: Friday, April 13,2018 11:50 AM
To: < @ .nl>

Subject: mijn email nav natriumnitriet
Goedemorgen

Hierbij mijn mail adres.
Als je vragen hebt hoor ik het wel weer

Groet

Senior Inspecteur

Directie Handhaven

Divisie Regie en Expertise

Afdeling Expertise

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

@nvwa.nl

http://www.nvwa.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.



This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.



Van:

Verzonden: vrijdag 13 april 2018 10:56

Aan:

Onderwerp: RE: Informatie over toelaatbaarheid Natrium Nitriet

Groet

Van:

Verzonden: vrijdag 13 april 2018 10:46

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Informatie over toelaatbaarheid Natrium Nitriet

Hoi ,

Dank voor de info. Ik heb a.s. dinsdag overleg met de IOD over etc. Zal ik dit ook meenemen in dit
overleg?

Groetjes,

Van:

Verzonden: vrijdag 13 april 2018 10:33

Aan:

Onderwerp: FW: Intormatie over toelaatbaarheid Natrium Nitriet
Urgentie: Hoog

Ook voor jullie om even over na te denken

Groet

dubbel met doc 1.






L ——

Van:

Verzonden: vrijdag 13 april 2018 17:20

Aan:

Onderwerp: Re: mijn email nav natriumnitriet

Even vanaf iphone dus iets korter

Je rendering klopt niet helemaal. Als de verkoper voldoet aan de eisen gesteld in de levensmiddelen wetgeving
dan mag het. Zoals ik de advertentie nu op heb gezien voldoet die niet. Bv wat ontbreekt er. Naam
adres gegevens van verkoper fabrikant of importeur. En nog wel meer maar voor nu even niet goed op te
sommen. Verder moet verkoper geregistreerd zijn bij ons. Moet er een kvk hummer bekend zijn. Zaken die ik nu
niet zie bij de advertentie De advertentie is dus terecht verwijderd

We kunnen anders maandag nog wel bellen

Groet

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 13 apr. 2018 om 16:03 heeft |11/ <@ Ll het volgende

geschreven:










Van:

Verzonden: vrijdag 13 april 2018 14:37

Aan:

Ccc:

Onderwerp: RE: mijn email nav natriumnitriet

Beste|

Dank voor het gesprek en je mail.
Het interview met h— is goed verlopen. Wij hebben aangegeven dat|  contact heeft

opgenomen met de NVWA om te kijken naar duidelijke richtlijnen hoe wij moeten omgaan met meldingen over dit
product.

Ik heb mijn collega’s en toegevoegd aan de mail aangezien zij de experts zijn op het gebied van de
meldingen en de verwijdering van advertenties.

Het lijkt erop dat het item zich er vooral op gaat richten dat er bij de minister wordt aangedrongen op wetgeving.
Vﬂm— over Natrium Nitriet
We hebben op dit moment drie concrete vragen over dit middel:

1. Is het toegestaan om Natrium Nitriet te verkopen aan particulieren?

2. 1Is er een voorschrift over de concentratie waarin natrium nitriet mag worden aangeboden?
Vraag 2 gaat er voor ons vooral om dat er producten worden aangeboden via|  waarin Natrium Nitriet
in een kleine hoeveelheid is verwerkt, bijvoorbeeld pekelproducten.
De schadelijke werking van natrium nitriet is waarschijnlijk pas vanaf een bepaalde concentratie. Is dat een

onderscheid dat ook in regelgeving terugkomt?

Het zou erg fijn zijn als we over deze twee punten meer duidelijkheid kunnen scheppen.
Mochten jullie daarvoor meer informatie nodig hebben dan horen we het natuurlijk graag.

Is het overigens een product waar jullie focus op hebben qua toezicht?

Bij voorbaat dank en we spreken elkaar ongetwijfeld snel.

Met vriendelijke groet,







Van: NVWA <noreply@NVWA.nl>

Verzonden: zondag 15 april 2018 11:13

Aan: NVWA Klantcontactcentrum

Onderwerp: 704214.00 Betreft een klacht met kenmerk 10270786

Bijlagen: 1305189_Screenshot-2018-4-14_=_Mijn_berichten_-_ _nl.pdf

Niet levensmiddelen (NON FOOD producten)

Wilt u uw klacht anoniem registreren? Ja

Algemeen
Vermeld in eigen woorden wat u heeft ervaren en/of gezien.

N.a.v. de eerdere berichtgeving omtrent het beruchte zelfdodingsmiddel

(conserveermiddel E250) welke op werd aangeboden hebben wij nieuwe
aanvullende informatie. De betreffende adverteerder deed zich eerder op

voor onder de accountnamen en Momenteel opereert adverteerder onder de
naam

Of dit waar is is
onduidelijk. Verder had adverteerder nog een andere advertentie openstaan en wel de
volgende; https://link. .nl/m1274463450.

Hier is door ons als zogenaamd geinteresseerde onder een andere naam op
gereageerd. Zodoende adverteerder heeft aangegeven meerdere gerelateerde
accessoires (van de te willen verkopen. Vervolgens over een set
accessoires een prijs overeengekomen en een afspraak gemaakt. Hierbij heeft
adverteerder zijn volledige adresgegevens overhandigd:

Deze adresgegevens zijn vervolgens nagetrokken. Vervolgens zijn we uitgekomen bij
twee bedrijven die bij de KVK ingeschreven staan op het betreffende adres:

Bedrijfsnaam:
KVK-nummer:
Vestigingsnr:

Bedrijfsnaam:
KVK-nummer:
Vestigingsnr:

Waarvan de laatste onderdeel van;

KVK-nummer:
Vestigingsnr:

Hopelijk kunt u deze info verifiéren en gebruiken voor nader onderzoek en/of
publicatie. Het lijkt ons nl zeer wenselijk dat er een juridisch onderzoek tegen
betreffende adverteerder opgestart kan worden. Het feit dat adverteerder er
persoonlijk voor heeft gezorgd dat het middel zoveel weken online heeft gestaan en



verkocht is betekent dat hier mensenlevens mee gemoeid zijn. Dat is volstrekt
onacceptabel. Zeker aangezien adverteerder op de hoogte was van de publieke
discussie omtrent dit beruchte zelfdodingsmiddel.

Specificeren non food product
Maak een keuze:

Let op:

U kunt max 3 bestanden uploaden De limiet voor bijlagen bij dit formulier is 1 MB per bestand.
Maak daarom foto's in een lage resolutie, of verklein foto's voordat u deze met het formulier
vezendt.

U voorkomt hiermee dat het inzenden van het formulier wordt gestopt.

Foto's verkleinen kan o.a. met speciale via internet beschikbare tools.

In de meeste gevallen is een bestand met aan de langste zijde 1500 pixels ruim voldoende.

Indien u meer dan 3 bestanden (foto's en/of (ingescande) documenten) wilt toevoegen kunt u deze
samenvoegen tot 1 document.

Houd u er dan wel rekening mee dat het bestand niet groter is dan 1MB

1305189_Screenshot-
2018-4-
14_=_Mijn_berichten_-
_nl.pdf

Hier kunt u bijlagen en/of foto's toevoegen



Van: < @gmail.com>

Verzonden: zondag 15 april 2018 11:20

Aan: NVWA Persvoorlichting; NVWA Persvoorlichting; NVWA Klantcontactcentrum
Onderwerp: 704214.00 INFO adverteerder zelfdodingsmiddel (t.a.v. NVWA)

Bijlagen: Screenshot-2018-4-14 = Mijn berichten - nl.pdf

Geachte redactie,

N.a.v. de eerdere berichtgeving omtrent het beruchte zelfdodingsmiddel welke op werd aangeboden
hebben wij nieuwe aanvullende informatie. De betreffende adverteerder deed zich eerder op voor
onder de accountnamen en . Momenteel opereert adverteerder onder de naam

Verder had adverteerder nog een andere advertentie openstaan en wel de volgende;
https://link. .nl/m1274463450.

Hier is door ons als zogenaamd geinteresseerde onder een andere naam op gereageerd. Zodoende adverteerder
heeft aangegeven meerdere gerelateerde accessoires (van de te willen verkopen. Vervolgens over
een set accessoires een prijs overeengekomen en een afspraak gemaakt. Hierbij heeft adverteerder zijn volledige
adresgegevens overhandigd:

Deze adresgegevens zijn vervolgens nagetrokken. Vervolgens zijn we uitgekomen bij twee bedrijven die bij de KVK
ingeschreven staan op het betreffende adres:

Bedrijfsnaam:
KVK-nummer:
Vestigingsnr:

Bedrijfsnaam:
KVK-nummer:
Vestigingsnr:

Waarvan de laatste onderdeel van;

KVK-nummer:
Vestigingsnr:

Hopelijk kunt u deze info verifiéren en gebruiken voor nader onderzoek en/of publicatie. Het lijkt ons nl zeer
wenselijk dat er een juridisch onderzoek tegen betreffende adverteerder opgestart kan worden. Het feit dat
adverteerder er persoonlijk voor heeft gezorgd dat het middel zoveel weken online heeft gestaan en verkocht is
betekent dat hier mensenlevens mee gemoeid zijn. Dat is volstrekt onacceptabel. Zeker aangezien adverteerder op
de hoogte was van de publieke discussie omtrent dit beruchte zelfdodingsmiddel.

Zo ook hoop ik dat u ons wilt blijven informeren over de verdere afwikkeling. U mag uw bron beschrijven als;
maatschappelijk betrokken onderzoeksjournalist opererend onder de naam Online burgerplatform
voor baanbrekende onderzoeksjournalistiek.



_\AM- .Ll (binnenkort online)



Van:

Verzonden: maandag 16 april 2018 08:59
Aan:

Onderwerp:

Moet er nog contact zijn met
Ergens zeggen ze dat ze op richtlijnen wachten van de NVWA. Dat hebben we m.i. al gedaan afgelopen vrijdag.

Wat te doen als het weer een keer geplaatst wordt?

= informeert NVWA

- NVWA legt gegevens vast van de advertentie.

- kan vervolgens advertentie verwijderen

- NVWA brengt bezoek aan adverteerder.
Voor bovenstaande moeten we wel iets met afstemmen want snel handelen is dan een vereiste. Er
moet bv een inspecteur met ervaring met vastleggen van internet gegevens bij worden betrokken.

Let wel op dat wie er de advertentie beoordeelt afhankelijk is van de presentatie. Als het wordt verkocht als
additief is het voor levensmiddelen maar als het wordt verkocht als natriumnitriet zonder verdere verwijzing naar
bv E250 is het voor chemische product veiligheid.

Groet



10.

Van:

Verzonden: maandag 23 april 2018 10:34
Aan:

Onderwerp: RE: natriumnitriet

Hoi ,

Belde jij mij zojuist? Ik was met XenMobile bezig, kon (durfde) daarom niet op te nemen.

In de additievenverordening (Verordening (EG) nr. 1333/2008) staat dat enkele kleurstoffen niet rechtstreeks aan
de consument verkocht mogen worden. Dit staat in bijlage II, punt 2, onder 5:

5. De Kleunrstoffen E 123, E 127, E 160b, E 161 g. E 173 en E 180 en
combinaties daarvan mogen niet rechistreeks aan de consument worden
verkocht.

Groeten,

van: I
Verzonden: maandag 23 april 2018 10:25
Onderwerp: natriumnitrie

Er komen kamervragen hierover.

Als zijpaadje onderzoekt men de mogelijkheden om natriumnitriet voor B2C verkoop aan te pakken.

Waar staat het artikel waarin geregeld wordt dat enkele additieven zijn uitgezonderd voor verkoop aan
particulieren. Ik vind het niet zo gauw.

Groet



1.

Van:

Verzonden: woensdag 25 april 2018 16:56

Aan: NVWA Dist HH KBC team Contact center 1; NVWA Dist HH KBC team Contact center 2
Ccc:

Onderwerp: Advertentie verwijderd : conserveermiddel E250 Natriumnitriet

Hallo collega’s,

Vandaag is er in opdracht van de NVWA een advertentie verwijderd van

Indien er iemand belt omdat er een advertentie is verwijderd van en als het gaat over het aanbieden
van conserveermiddel E250 Natriumnitriet dan kan je hem/ haar vragen of de vraag schriftelijk te stellen of

doorverbinden met inspecteur

De NVWA heeft de advertentie laten verwijderen omdat hij niet voldoet aan de eisen die gesteld worden voor
verkoop op afstand van levensmiddelen.

Groeten,



12.

Van:

Verzonden: donderdag 26 april 2018 14:50

Aan:

Onderwerp: FW: Mosklacht Zelfdodingsmiddel E250 via

Bijlagen: 704214.00 INFO adverteerder zelfdodingsmiddel (t.a.v. NVWA); 704214.00 Betreft een klacht met
kenmerk 10270786; FireShot Screen Capture #620 - '> Conserveermiddel E250 NatriumNitriet
puur - Levensmiddelen - _nl' - www_ _nl_a_diversen_levensm.pdf

Urgentie: Hoog

Ter info, zojuist doorgestuurd.

Van:

Verzonden: donderdag 26 april 2018 14:44

Aan:

CC:

Onderwerp: FW: Mosklacht Zeltdodingsmiddel E250 via
Urgentie: Hoog

Hoi b

Zoals je wellicht weet hebben en ik hierover gesproken en zijn van mening dat we als NVWA toch actief
moeten zijn inzake de verkoop van E250 rechtsreeks aan consumenten.

Door het te koop aanbieden van E250 aan consumenten heeft deze verkoper zich ‘gebombardeerd’ tot
levensmiddelenbedrijf. Gevolg hiervan is dat deze verkoper aan alle geldende wetgeving moet voldoen:

Vo178/2002:
Traceergegevens: van wie zijn de levensmiddelen verkregen?

V0852/2004:

Levensmiddelenbedrijven dienen zich bij de NVWA te melden.

Als het bedrijf opslag van levensmiddelen heeft dient de opslagruimte aan de basisvoorwaarden te voldoen.
Het bedrijf heeft een HACCP-verplichting.

Vo1169/2011:
De verplichte vermeldingen dienen voor de consument inzichtelijke te zijn bij verkoop op afstand. In het geval van
het levensmiddel E250 zijn minimaal verplichte vermeldingen:

- Benaming

- Mogelijk een lijst van ingrediénten

- Nettohoeveelheid

- NAW gegevens

-  Gebruiksaanwijzing

Vo1333/2008:
Volgens Vo1333/2008 moeten naast de verplichtingen uit Vo1169/2011 ook op additieven die aan de consument
worden verkocht, vermeld worden:
- Naam én E-nummer
- Vermelding “voor gebruik in levensmiddelen” of “voor levensmiddelen, beperkt gebruik” of een meer
specifiekere vermelding inzake het gebruik

Misschien is het nog niet eens helemaal volledig, maar aan deze 4 verordeningen denk ik bi de verkoop van
additieven aan consumenten.

Groeten,



12

Verzonden: don ag 26 apri 1:51
=
Onderwerp: FW: Mosklacht Zelfdodingsmiddel E250 via-

Urgentie: Hoog

Hoi [,
Kunnen wij vandaag hier even over bellen?

Groet,

Coordinerend Specialistisch Inspecteur

Directie Handhaven

Divisie Regie en Expertise

Afdeling Expertise Industrie

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht
T+31(0)88
M +31 (0)6

Aa .
CC:
Onderwerp:
Urgentie: Hoog

Beste [N en [N on [N
e

Graag advies van [ of [ hierover.

Verzonden: don ag 26 apri 3
: Moskla

ingsmiddel E250 via

Groet|

Verzonden: woensdag 25 april 2018 17:28



Aan:
CC:
Onderwerp: Mosklacht Zelfdodingsmidde via-

Beste|

Zoals gistermiddag ook gemaild is er een mosklacht bij ons binnengekomen over het aanbod van E250 als
zelfdodingsmiddel via h

Inmiddels heb ik ook contact gehad metm hierover, korte tijd geleden is hij benaderd door iemand
vanm over een dergelijke advertentie, deze is toen verwijderd. Zeer waarschijnlijk gaat de melding
zoals wij deze hebben ontvangen over dezelfde adverteerder.

Gisteren en vandaag heeft er een advertentie op _ gestaan onder de categorie levensmiddelen voor
E250 (zie PDF in bijlage), er stond geen ‘zelfdoding’ bij vermeld. Dit werd aangeboden door dezelfde
aanbieder als waar de melder over schrijft. De advertenties zijn vastgelegd en inmiddels hee de

advertentie verwijderd, de verplichte vermeldingen voor verkoop op afstand voldeed niet. Verder zijn er uiteraard
vragen over de herkomst van het conserveermiddel en het bedrijf/persoon hier achter.

Ik hoor graag wat jouw idee is hierover.

Met vriendelijke groeten,

lnspecteur !u!ltor Lijzondere Eet- en Drinkwaren

Directie Handhaven

Divisie Inspectie

Afdeling Voedselveiligheid Industrie, Team 1
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht




13.

Van:

Verzonden: donderdag 26 april 2018 08:36

Aan:

Onderwerp: FW: Reactie op uw bericht. (Referentienummer: 03117072) [ ref:_00D300iTn._500101H99qV:ref
]

Bijlagen: 26828040.pdf

Hoi i

Ter info de opgevraagde gegevens bij
Het klopt dat het vanuit Eindhoven komt, alleen postcode wijkt iets af van degene die de journalist heeft
opgegeven in de melding.

Groeten,

Van: info@ .nl [mailto:info@ .nl]
Verzonden: woensdag 25 april 2018 18:39

Aan:

Onderwerp: Reactie op uw bericht. (Referentienummer: 03117072) [ ref:_00D300iTn._500101H99qV:ref ]

Beste s
Naar aanleiding van uw bericht naar mijn collega , stuur ik u deze reactie.

In de bijlage kunt u een overzicht vinden met de gegevens die deze gebruiker heeft ingevuld tijdens
zijn registratie op onze site.

Belangrijk is om te weten dat deze gegevens niet geverifieerd zijn door

Met vriendelijke groet,

Ontvangstdatum: 4/25/2018
Categorie:

Sub-categorie:

Gestelde vraag:

"Beste heer/mevrouw,

Graag zou ik de NAW gegevens opvragen van de adverteerder zoals in de bijlage aangegeven.

Alvast hartelijk dank.
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Met vriendelijke groeten,

Inspecteur Auditor Bijzondere Eet- en Drinkwaren
Directie Handhaven

Divisie Inspectie

Afdeling Voedselveiligheid Industrie, Team 1
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

@nvwa.nl
http://www.nvwa.nl

Van:

Verzonden: woensdag 25 april 2018 16:32
Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Formulier voor de vordering

Hallo

We gaan ermee aan de slag.

Je kan inderdaad naar ons klant contact centrum verwijzen. Ik heb hun op de hoogte gebracht en ze
weten wat te doen.

De reden is dat de advertentie niet voldoet aan de regels uit de etiketteringsverordening. Daarin staat
opgenomen wat er zoal moet worden vermeld bij verkoop op afstand van een levensmiddel. De
advertentie van de aanbieder voldoet hier niet aan.

Groet

Van: [mailto: @ .nl]
Verzonden: woensdag 25 april 2018 16:02

Aan:

CC:

Onderwerp: Formulier voor de vordering

Hallo ;

In de bijlage vind je het formulier waarmee jullie de gegevens van de aanbieder bij kunnen
opvragen.

Zouden jullie het ingevulde formulier kunnen terugsturen naar het mailadres:

meldingvaninbreuk@ .nl, vanwege de urgentie wil ik vragen of jullie ook mijn twee collega's

en in de CC zou kunnen zetten van deze mail. Dan wordt het
verzoek direct opgepakt.

Daarnaast is de bewuste advertentie nu verwijderd om de reden dat deze niet conform is met onze
gebruiksvoorwaarden. De kans is groot dat de aanbieder contact met ons opneemt over de reden.
Zouden wij in het geval dat dat het geval is, hem kunnen doorverwijzen naar de NVWA?
Mocht dit mogelijk zijn kunnen wij hem dan doorverwijzen naar jullie contactcentrum?

2



Mochten er vragen zijn over het formulier dan hoor ik het natuurlijk graag.

Groet,

We houden contact,

M: +316

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages."

[x]

ref: 00D300iTn._500101H99qV:ref
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Van:

Aan:

Cc: NVWA Persvoorlichting

Onderwerp: RE: Artikel op over natrium Nitride

Datum: donderdag 26 april 2018 12:37:00

Hallo

Inmiddels heb ik ook het stuk gezien van Vervolgens weer gesproken met

gaat de aanbieder nu blokkeren.
De NVWA gaat vandaag nog langs bij de aanbieder. Dit is echter nog niet voor extern gebruik.

Ik stel voor dat onze reactie is dat de NVWA bij de vorige verklaring blijft en de zaak nu in
onderzoek heeft.

Wordt er al gebeld?

Groet

Van:

Verzonden: donderdag 26 april 2018 12:32

Aan:

CC: NVWA Persvoorlichting

Onderwerp: FW: Artikel op over natrium Nitride

En de mail van

woordvoerder a.i.

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
directie Strategie

afdeling Communicatie

Catharijnesingel 59 | Utrecht

Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

T 088-
M 06-
@nvwa.nl
http://www.nvwa.nl
Van: [mailto: @ .nl]

Verzonden: donderdag £b april 2018 12:30

Aan: NVWA Persvoorlichting

CC:

Onderwerp: RE: Artikel op over natrium Nitride

Goedemiddag,

Hierbij het statement dat wij reactief zullen geven.

Het statement dat wij geven ook voor de call centers en webcare is:

Het product dat in de advertenties wordt aangeboden is niet bij wet verboden. volgt



de wet. heeft eerdere advertenties voor dit product verwijderd op basis van
meldingen van gebruikers en daarnaast direct contact opgenomen met de toezichthouder
NVWA voor advies. Zij gaven aan dat het product inderdaad verhandeld mag worden. Maar dat
de verkoper niet voldeed aan de eisen die gelden voor het verkopen van levensmiddelen. Bij
herhaling zal de NVWA mogelijk stappen ondernemen.

Gisteren hebben wij van de NVWA opnieuw een melding ontvangen over de advertentie met de
vraag deze direct te verwijderen. Dit is gistermiddag direct gedaan.

Gezien de herhaling van het plaatsen, de daarop volgende meldingen over deze advertenties en
het feit dat de aanbieder in de media heeft aangegeven zich niet alleen bewust te zijn maar ook
gericht spreekt over de mogelijke toepassing, is het account van de aanbieder geblokkeerd. De
gebruiker handelt hiermee namelijk in strijd met de voorwaarden van en plaatst
advertenties met producten die een gevaar vormen voor de volksgezondheid.

%k %k k

Groet,

Met vriendelijke groet,

E: @ .nl
M: +316

itp:ista isch com/media signature/marktp aats_border_mp.png
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Van:

Verzonden: dinsdag 1 mei 2018 11:24

Aan:

Onderwerp: FW: Mosklacht Zelfdodingsmiddel E250 via

Hierbij het verslag. Indien het OM verder informatie zou willen kan dat liefst via jullie maar eventueel ook via
Ze zit toevallig vandaag bijna naast mij dus heb het even kort gesloten.

Groet

Van:

Verzonden: maandag 30 april 2018 16:02

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Mosklacht Zeltdodingsmiddel E250 via

Beste collega’s,

Voor de duidelijkheid wil ik even samenvatten wat er is gebeurd t.a.v. de melding:

- Anonieme melding in MOS, over de aanbieding op van conserveermiddel natrium nitriet, dat
dit het zogenaamde zelfdodingsmiddel zou zijn.

- De advertentie op is door gevonden, en vastgelegd in haar mail. Hier staat niet vermeld
dat dit “zelfdodingsmiddel” is, er wordt een conserveermiddel aangeboden.

- Na een uitzending met een anonieme melder op radio zijn de gegevens van de anonieme
melding in MOS nader onderzocht.

- De advertentie op is verwijderd, het ip adres is geregistreerd als onbetrouwbaar, er is geen
nadere informatie over de aanbieder via te krijgen (actie

- De adresgegevens die de anonieme melder heeft verstrekt zijn nagezocht en fysiek bezocht. Dit leidt niet
tot het vinden van de aanbieder. Eerder bestaat de indruk dat er misbruik is gemaakt van
(adres)gegevens. (actie

- Er zijn geen aanknopingspunten meer: een anonieme melding; geen advertentie (of herkomst gegevens
van de adverteerder); geen juiste adresgegevens van een mogelijke aanbieder.

Voor zover hebben wij gedaan wat we kunnen. Een aangifte bij de politie/justitie/OM of 10D heeft weinig nut,
omdat er nauwelijks nog aanknopingspunten zijn.

Mijn voorstel is om de melding hiermee af te sluiten.

Bij een volgende melding opnieuw alles nagaan.

Zolang er een “conserveermiddel” wordt aangeboden, kunnen wij van de NVWA nagaan of aan de eisen wordt
voldaan die daaraan zijn gesteld.

En zodra er tevens mondeling of suggesties worden gedaan dat dit een "zelfdodingsmiddel” is, dan kunnen we de
informatie overdragen aan de politie/justitie/OM.

Graag jullie instemming om de zaak af te sluiten, dan kan alles in MOS verwerken.

Met vriendelijke groet,
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Van:

Aan:

Onderwerp: FW: Mosklacht Zelfdodingsmiddel E250 via|
Datum: donderdag 3 mei 2018 08:04:00

Bilagens _benchtvan |

Had je hem al?

Verzonden: woen mel :09

Aan:

Onderwerp:

Ter info antwoorden kamervragen over zelfdodingsmiddel.

Groet,

Codrdinerend Specialistisch Inspecteur

Directie Handhaven

Divisie Regie en Expertise

Afdeling Expertise Industrie

Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

T+31(0)88
M +31 (0)s
o mhaew

Verzonden: maa april 2018 14:27

Aan:

Onderwerp: RE: Ingsmi
Beste allen

Net even gesproken met 10D, m De IOD kan hier voor ons niet veel in betekenen.
Het aanbieden van een levensmiddel zonder aan de voorwaarden te voldoen is niet heel erg

ernstig te noemen. Hulp bij zelfdoding valt niet onder onze bevoegdheden.

Hij raadt aan een PV van bevindingen op te maken en dit samen met een aanbiedingsbrief in te
dienen bij de politie. Hij wil eventueel wel een naam/ loket leveren bij wie aangifte gedaan kan
worden. Persoonlijk aangifte doen is het beste. Dus niet via de post. Mogelijk zijn ze er al mee

bezig .

In een aanbiedingsbrief moet dan worden opgenomen waarom wij dit bij de politie aanbieden.
Denk aan: Uit onderzoek naar het verhandelen van een levensmiddeladditief te weten E250,
natriumnitriet is gebleken, hier verwijzen naar uitzending en eventueel de
anonieme tip, dat het eigenlijke doel van dit middel niet is het gebruik als levensmiddeladditief
maar als hulpmiddel bij zelfmoord. Verder onderzoek hiernaar valt niet binnen de
bevoegdheden van de NVWA daarom dragen wij de zaak over etc....

Kunnen jullie hier mee verder?



Groet

Van:

16.

Verzonden: donderdag 2o april 2U18 21:5U

Aan:
CC:

Onderwerp: FW: Mosklacht Zelrdodingsmiddel E25U via

Beste collega’s,
Even kort samenvatten wat wij hebben ondernomen, als vervolg actie op onderstaande mail.

12.30 belde met om aan te geven dat er een uitzending zou zijn door
over onderstaande melding. En dat vanuit het MT de opdracht was
gegeven om het bedrijf vandaag / vanmiddag te inspecteren en na te gaan of het
bedrijf aan de wettelijke regels voldoet. Opdracht via
en bespreken wat nu exact de opdracht en werkwijze moet Z|]n
- voldoet de aanbieding en verkoop van levensmiddelen via de advertentie op
aan de eisen van verkoop op afstand. Mede met hulp van het voorwerk van
(zie bijlagen, en tekst hieronder) zou een IA samen met een inspecteur BED dit
moeten kunnen beoordelen.
- voldoet de aanbieding en verkoop aan de eisen van levensmiddelen verkoop (haccp,
traceerbaarheid, etikettering, evt. voorraad/opslag). IA en BED werk.
- wat doen we als de aanbieder mondeling toelicht dat het hier om een zogenaamd
“zelfdodingsmiddel” gaat? Dan is overdracht aan het OM nodig.
heeft contact met , en vervolgens met , en vervolgens
via deze met de OvJ van het parket ‘s Hertogenbosch, mocht het zo zijn dat tijdens ons
toezicht de informatie richting zelfdodingsmiddel gaan. De Ov] is
De zaak zou dan middels een PV van bevindingen door een BOA moeten worden
overgedragen. De voicemail van de Ov] ingesproken over de zaak en aangegeven dat ik
indien nodig nogmaals zal bellen.
vraagt , Zij is BOA en beschikbaar en zoekt een collega IA voor
de inspecties erbij. Na heel veel bellen blijkt er geen IA beschikbaar, en ook geen SIA.
is zelf de dichtstbijzijnde collega en besluit daarom zelf met mee te gaan
voor deze inspecties. Ook handig ivm de reeds gelegde contacten met het OM.
en geinformeerd dat wij de inspectie gaan uitvoeren.
Op basis van de beschikbare informatie door bij elkaar gezocht, zal een inspectie
worden gedaan op de adressen ( vermoedelijk het woonadres van de
aanbieder) en (dat via KvK gegevens van van dezelfde
persoon is; vermoedelijk een verzamelkantoorgebouw) in Eindhoven.
blijkt een flat met studentenwoningen, in een redelijk nieuw en net
verzorgd gebouw. Op genoemd huisnummer wordt niet opengedaan, er lijkt niemand
aanwezig.
is een groot opgeknapt oud pand, met vele activiteiten. Het

nummer is op de 7€ verdieping, blijkt een bedrijf waar

meerdere ondernemers actief zijn. We worden vriendelijk te woord gestaan, en

geholpen door mede ondernemers die de betrokken mevrouw en haar bedrijf kennen.

- van mevrouw is daar bekend, maar het verkopen van

conserveermiddelen/ levensmiddelen additieven / levensmiddelen via dat

begrijpen zij niet. Zij weten daar niets van. Deze mede ondernemers weten mevrouw
telefonisch te bereiken.

- Ook mevrouw begrijpt er helemaal niets van. Als wij uitleggen wie wij zijn, en dat
wij komen controleren of de verkoop van conserveermiddelen/ levensmiddelen
additieven / levensmiddelen via voldoet aan de wettelijke eisen van het
verhandelen van levensmiddelen, volgen veel vragen van mevrouw Een afspraak
vanmiddag (inmiddels 16 u) lukt niet, maar maandag ochtend 30-04 heeft een
afspraak met mevrouw

- mogelijk is het woonadres gebruikt door de adverteerder. Dat kan

misbruik zijn. Dat kan een vorige bewoner zijn geweest. Dat moet maandag verder
worden uitgezocht.

- op basis van het woonadres is in de KvK gezocht naar bedrijven. Dat
betreft de inschrijvingen van mevrouw en haar activiteiten, die op dit moment
helemaal niets te maken lijkt te hebben met de advertentie op marktplaats waar het
allemaal om begon.

17.30 hebben en nog een terugkoppeling met We komen nu niet



verder met onze informatie. heeft nog een mail gestuurd n.a.v. de opgevraagde
adresgegevens bij De advertentie is niet meer aanwezig. Onze inspecties
leiden niet tot het vinden van de juiste personen achter de advertentie. We stoppen
onze zoektocht voor dit moment.

Maandag verdere afstemming om na te gaan wie de aanbieder is op marktplaats, van

het conserveermiddel E250, zoals gemeld via MOS.

Collega’s, dank zover, en wordt vervolgd.

Fijn weekend, veel plezier op Koningsdag!
Groet- en
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Ministerie van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport

> Retouradres Postbus 20350 2500 EJ Den Haag

De Voorzitter van de Tweede Kamer
der Staten-Generaal

Postbus 20018

2500 EA DEN HAAG

Datum 1 mei 2018
Betreft Kamervragen

Geachte voorzitter,

Hierbij zend ik u de antwoorden op de vragen van het Kamerlid Bruins Slot (CDA)
over het bericht van Omroep Brabant dat omstreden zelfmoordpoeder wekenlang
te koop was op Marktplaats (2018207140).

Hoogachtend,

de minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,

Hugo de Jonge

Bezoekadres:
Parnassusplein 5
2511 VX Den Haag
T 070 340 79 11

F 070 340 78 34
www.rijksoverheid.nl

Ons kenmerk
1332300-175834-PG

Bijlagen
1

Uw brief
17 april 2018

Correspondentie uitsluitend
richten aan het retouradres
met vermelding van de datum
en het kenmerk van deze
brief.
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Antwoorden op Kamervragen van het Kamerlid Bruins Slot (CDA) over het bericht
van Omroep Brabant dat omstreden zelfmoordpoeder wekenlang te koop was op
Marktplaats .(2018207140)

1
Heeft u kennisgenomen van het bericht dat het omstreden zelfmoordpoeder
wekenlang te koop was op Marktplaats?1)

Antwoord 1: Ja.

2
Deelt u de mening dat dit ongewenst en onverantwoord is? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:

Zeker voor mensen die zich in een kwetsbare periode van hun leven bevinden, is
het niet wenselijk dat het beeld kan zijn ontstaan dat bepaalde stoffen voor
zelfdoding gebruikt kunnen worden en dat deze stoffen voor hen gemakkelijk
verkrijgbaar zijn. Het is wetenschappelijk aangetoond dat het verhogen van de
drempel voor het verkrijgen van dergelijke stoffen, een preventief effect heeft.

3
Welke verantwoordelijkheid ligt er bij digitale platforms, zoals Marktplaats, om te
voorkomen dat voor dergelijke stoffen geadverteerd kan worden?

Antwoord 3:

Op basis van de Europese Richtlijn Online Handel (Richtlijn 2000/31/EG) dienen
digitale verkoopplatforms te acteren, wanneer meldingen binnenkomen over
advertenties die mogelijk in strijd zijn met de gebruikersvoorwaarden. Dit heeft
Marktplaats gedaan door de meldingen serieus te nemen. Zo geeft Marktplaats
aan de advertenties te hebben verwijderd en contact te hebben opgenomen met
de NVWA, toen signalen binnenkwamen over het bestaan van de advertenties.

4
Op welke wijze wordt er toezicht gehouden om te voorkomen dat dergelijke
stoffen op platforms zoals Marktplaats verkocht kunnen worden? Welke rol speelt
de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) hierin?

Antwoord 4:

Het is afhankelijk van het beoogde doel van de stof, op welke wijze toezicht wordt
gehouden op het bezitten of verhandelen van stoffen. Zo stellen verordeningen in
de levensmiddelenwetgeving dat verkopers van levensmiddelen zich dienen te
registreren bij de NVWA. Ook worden in etiketteringsverordeningen eisen gesteld
aan de verkoop van levensmiddelen op afstand (bijv. online), zoals de verplichting
om de NAW-gegevens (Naam, Adres en Woonplaats) van de verantwoordelijke
voor het product bij de advertentie te plaatsen. Toezichthouders kunnen een
bezoek brengen aan (particuliere) verkopers om te bezien of de werk-
/verkoopomgeving waar de stof ligt opgeslagen of wordt verhandeld voldoet aan
levensmiddelen- en arbowetgeving en geen risico meebrengt voor consument of
verkoper. Ook kan de toezichthouder ingrijpen als de chemische stoffen op
onjuiste wijze verpakt worden en kan de Inspectie van de Leefomgeving toezicht
houden op de opslag.
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6

Hoe staat het met de verkenning of en hoe de levering gereguleerd kan worden
van stoffen waarvan bekend is dat zij voor een zelfdoding gebruikt zouden kunnen
worden?

7
Wanneer verwacht u duidelijkheid te hebben over deze verkenning? Deelt u de
mening dat hierover snel duidelijkheid moet zijn?

Antwoord 6 en 7:

De verkenning naar mogelijkheden om de levering te reguleren van stoffen die
gebruikt kunnen worden voor zelfdoding wordt op dit moment uitgevoerd. Ik zal u
nog dit voorjaar informeren over de uitkomsten van de verkenning.

1) http://www.omroepbrabant.nl/?news/2769891643/0Omstreden+zelfmoordpoed
er+wekenlang+te+koop+aangeboden+op+Marktplaats.aspx
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. @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @ @O B B

Van:

Verzonden: vrijdag 31 januari 2020 14:34

Aan:

Ccc:

Onderwerp: FW: Ter info: media aandacht voor zelfdodingspil

' |

Hallo

Zie mail van hieronder.
Het is ter info.
Het lijkt me goed om dit op in de gaten te (blijven) houden.

Mocht je vragen hebben, dan hoor ik het graag.
Voor nu een fijn weekend.

Met vriendelijke groet,

Relatiemanager/ Senior Adviseur
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit
Directie Handhaven

Divisie Regie & expertise | Team Front
Catharijnesingel 59 | 3511 GG | Utrecht
Postbus 43006 | 3540 AA | Utrecht

........................................................................

@nvwa.nl

Afwezig op woensdag

Van:

Verzonden: vrijdag 31 januari 2020 07:03

Aan:

CC:

Onderwerp: Ter info: media aandacht voor zelfdodingspil

7

Goedemorgen en

Hopelijk gaat het goed met jullie.
Ter info stuur ik jullie het onderstaande artikel dat ik net las in de



17.
Het gaat over het bezit, gebruik en de verspreiding van de zelfdodingspil. In de tekst wordt natrium nitriet niet bij
naam genoemd maar wel het feit dat het om een concentratie van een paar gram van een conserveringsmiddel
gaat.

In de voetnoot staat dat de chemische industrie, toezichthouders en de juiste drempels moeten
opwerpen om misbruik tegen te gaan.

Wij houden in de gaten of wij hier in de komende tijd vragen over ontvangen.
Gr. en

https://www .nl/nieuws-achtergrond/

Met vriendelijke groet,

E: @ -nl
M: +316
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Amsterdam

Bedaf stallenbouw BV
w(;i www.bedafstallenbouw.nl/ v
Ao

LI

Fazer Milk Chocolates
300 Gram

Paardenboxen en Stallen Scherpe prijzen, hoge kwaliteit

€698
Heel Nederland

** 5L Extra vierge
olijfolie uit Kreta **

€ 30,00
Heel Nederland

Biologische Ethanol,

consumptie alcohol

96% 60ml tot 25liter
Lot €6,75

Heel Nederland

Cup-A-Soup Mini
Automaat Tbv
Vendorzakken

€ 212,45

Heel Nederland

Vanaf 1 maart staat de Gecombineerde
opgave weer voor u klaar!

Begin op tijd. Werk eerst uw percelen bij.

Meer informatie? Kijk op rvo.nl/gecombineerde-opgave-2018






